REQUERIMENTO DE APLAUSO

Voto de Aplauso às reivindicações dos
trabalhadores das ETECs e FATECs do
Centro Paula Souza. Autor: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Os funcionários, auxiliares docentes e professores das escolas técnicas (ETECs),
faculdades de tecnologia (FATECs) e Administração Central do Centro Paula Souza
(CEETEPS) estão apresentando suas legítimas reivindicações à instituição e ao governo do
estado de São Paulo.

Embora o governador tenha se comprometido em viabilizar a aprovação de um novo plano
de carreira para a categoria, até o momento isso não ocorreu. Ao contrário, o projeto em
debate no Centro Paula Souza não é de conhecimento dos trabalhadores, que reivindicam
sua divulgação.

Junto com a carreira, outra prioridade é o salário destes profissionais. Após anos de
corrosão causada pela inflação, não há nenhuma sinalização de que o governo planeje
repor estas perdas. Some-se a isso o valor ínfimo do vale alimentação, que é de R$ 12,00.

A situação dos cursos das FATECs também preocupa. Embora cobrado pelo Sindicato da
categoria, o Centro não se manifesta sobre a transformação de vários cursos superiores de
tecnologia de semestrais para anuais. O Sindicato quer informações sobre as mudanças
nestes cursos e garantias concretas de que os docentes envolvidos não serão prejudicados
com a redução de carga horária e consequente redução salarial.

Os trabalhadores do Centro Paula Souza também manifestam preocupação com a reforma
administrativa em tramitação no Congresso Nacional, frente às várias propostas que retiram
direitos do funcionalismo e fragilizam os serviços públicos.

Desta forma, os vereadores desta casa solicitam ao presidente do CEETEPS, Prof. Clóvis
Dias, ao Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação, Vahan Agopyan, e ao Governador,
Tarcísio de Freitas, que dialoguem com o sindicato da categoria e acolham suas demandas.

Consideramos justas as reivindicações destes profissionais, que realizam excelente
trabalho, na oferta de educação profissional e tecnológica de qualidade para os nossos
jovens.

Diante da relevância dessa atuação, esta Câmara Municipal expressa seu Aplauso e
Reconhecimento aos trabalhadores das ETECs e FATECs do Centro Paula Souza pela

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

organização e luta em defesa dos seus direitos bem como de toda a classe trabalhadora.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de novembro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003700310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-10T14:27:46-0300

		2025-11-10T14:31:48-0300

		2025-11-10T14:49:41-0300

		2025-11-10T16:16:40-0300

		2025-11-11T08:43:37-0300

		2025-11-11T13:17:20-0300